
1272. 
 

Na osnovu člana 11 stav 6 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni list RCG", broj 28/06 i "Službeni list CG", br. 

28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

P R A V I L N I K  

O DOPUNI PRAVILNIKA O NAČINU RUKOVANjA UZORKOM, VOĐENjA EVIDENCIJE UZORAKA, ČUVANjA I 

DOSTAVLjANjA PODATAKA O IZVRŠENIM ANALIZAMA* 

 

Član 1 

U Pravilniku o načinu rukovanja uzorkom, vođenja evidencije uzoraka, čuvanja i dostavljanja podataka o izvršenim 

analizama ("Službeni list CG", broj 10/20), u članu 7 poslije stava 6 dodaje se novi stav koji glasi: 

„Ovlašćene laboratorije u Crnoj Gori, laboratorije ili ustanove iz druge države ovlašćene od strane nadležnog organa za 

zdravstvenu zaštitu bilja te države i referentne laboratorije u državama članicama Evropske unije, za štetne organizme bilja: insekte i 

grinje, bakterije, gljive i oomicete, viruse, viroide i fitoplazme date su u Prilogu 1 koji čini sastavni dio ovog pravilnika.” 

 

Član 2 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

 

* U ovaj pravilnik prenešena je Implementaciona Uredba Komisije (EU) 2019/530 оd 27. marta 2019. o imenovanju 

referentnih laboratorija Evropske unije za štetne organizme bilja za insekte i grinje, nematode, bakterije, gljive i oomicete, viruse, 

viroide i fitoplazme /Commission Implementing Regulation (EU) 2019/530 of 27 March 2019 designating European Union reference 

laboratories for pests of plants on insects and mites, nematodes, bacteria, fungi and oomycetes, viruses, viroids, and phytoplasmas. 

 

Broj: 05-307/20-11254/4 

Podgorica, 22. septembra 2020. godine 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 
PRILOG 1 

DIO A 

Ovlašćene laboratorije u Crnoj Gori 

 
Univerzitet Crne Gore 

Biotehnički fakultet 

Ul. Mihaila Lalića br. 1, 81000 Podgorica 

FITOSANITARNA LABORATORIJA 

Odgovorno lice: Prof. dr Božidraka Marković 

1. ENTOMOLOŠKA LABORATORIJA 

Adresa: Ul. Mihaila Lalića br. 1, 81000 Podgorica 

Telefon: +382 20 268 437 

Faks: +382 20 268 432 

Mail: btf@ucg.ac.me 

Adresa: https://www.ucg.ac.me/btf 

Odgovorno lice:  

Prof. dr Snježana Hrnčić  

 

Odgovorno lice:  

Prof. dr Sanja Radonjić  

 

2. NEMATOLOŠKA LABORATORIJA  

Adresa: Ul. Mihaila Lalića br. 1, 81000 Podgorica 

Telefon: +382 20 268 437 

Faks: +382 20 268 432 

Mail: btf@ucg.ac.me 

Adresa: https://www.ucg.ac.me/btf 

 

Odgovorno lice:  

dr Igor Pajović 

 

3. VIRUSOLOŠKA LABORATORIJA  

Adresa: Ul. Mihaila Lalića br. 1, 81000 Podgorica 

Telefon: +382 20 268 437 

Faks: +382 20 268 432 

Mail: btf@ucg.ac.me 

Adresa: https://www.ucg.ac.me/btf 

 

Odgovorno lice:  

dr Jelena Zindović 

 

4. FITOPATOLOŠKA LABORATORIJA (MIKOLOGIJA, 

BAKTERIOLOGIJA) 

Adresa: Ul. Mihaila Lalića br. 1, 81000 Podgorica 

Telefon: +382 20 268 437 

Faks: +382 20 268 432 

Mail: btf@ucg.ac.me 

Adresa: https://www.ucg.ac.me/btf 

 

Odgovorno lice:  

Prof. dr Nedjeljko Latinović 

 

Odgovorno lice za šumsko bilje:  

dr Jelena Lazarević 

 

Odgovorno lice: 

dr Tatjana Perović 



DIO B 

Laboratorije ili ustanove iz druge države, ovlašćene od strane nadležnog organa za zdravstvenu 

zaštitu bilja te države 

 
1. LABORATORIJA ZA BAKTERIOLOGIJU, LABORATORIJA 

ZA MIKOLOGIJU, LABORATORIJA ZA NEMATOLOGIJU, 

LABORATORIJA ZA VIROLOGIJU, LABORATORIJA ZA 

ZOOLOGIJU I ODSJEK ZA MOLEKULARNU BIOLOGIJU 

Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu  

Centar za zaštitu bilja 

Gorice 68b, 10000 Zagreb, Hrvatska 

www.hapih.hr   

 

Kontakt:  

Hrvatska agencija za poljoprivredu i hranu 

Centar za zaštitu bilja 

Gorice 68b, 10000 Zagreb 

T: +385 1 2311 640 

F: +385 1 2447 799 

E: czb@hapih.hr 

2. LABORATORIJSKA ISPITIVANJA – VIRUSI, BAKTERIJE, 

GLJIVE I NEMATODE  

Poljoprivredni fakultet,  

Zemun 

Republika Srbija 

Poljoprivredni fakultet 

Univerzitet u Beogradu 

Nemanjina 6,  

11080 Beograd – Zemun  

Republika Srbija 

 

3. FITOPATOLOŠKA LABORATORIJSKA ISPITIVANJA – 

GLJIVE  

Poljoprivredni fakultet,  

Novi Sad 

Republika Srbija 

Poljoprivredni fakultet 

Univerzitet u Novom Sadu 

Trg Dositeja Obradovića 8,  

21102 Novi Sad  

Republika Srbija 

4. FITOPATOLOŠKA LABORATORIJSKA ISPITIVANJA – 

BAKTERIJE, GLJIVE I FITOPLAZME  

Institut za pesticide i zaštitu životne sredine,  

Zemun 

Republika Srbija 

 

Institut za pesticide i zaštitu životne sredine 

Banatska 31b   

11080 Beograd-Zemun, 

Republika Srbija 

Tel/Faks:  

+381 11 3076 133;  

+381 11 3076 136; 

 

5. LABORATORIJSKA ISPITIVANJA – INSEKTI I NEMATODE  

Institut za zaštitu bilja i životnu sredinu IZBIS, Beograd  

Republika Srbija 

 

Institut za zaštitu bilja i životnu sredinu 

IZBIS 

Adresa:  

Teodora Drajzera 9,  

11040 Beograd, Republika Srbija 

Fax: +381 266 98 60; 

Tel: +381 11 266 00 49; 

        +381 11 266 00 79; 

        +381 11 266 36 72; 

 

6. FITOSANITARNA LABORATORIJA 

Direkcija za nacionalne referentne laboratorije, Beograd 
Adresa:  

Batajnički drum 7, deo br. 10,  

11186 Beograd, Republika Srbija 

Fax: +381 11 377 20 25 

Tel: +381 11 377 20 70 

 

 

7. LABORATORIJA ZA ZAŠTITU BILJA: GLJIVE, VIRUSI, 

NEMATODE 

Poljoprivredni institut, Banja Luka 

Adresa: 

Knjaza Miloša 17 

78000 Banja Luka 

Republika Srpska, 

Bosna i Hercegovina 

Tel: +387 51 303-112 

        +387 51 313-287 

Fax: +387 51 312-792 

8. Državna fitosanitarna laboratorija 

Skoplje, Sjeverna Makedonija 

Државната фитосанитарна лабораторија 

 

 

Државна Фитосанитарна лабораторија 

Министерство за земјоделство, шумарство 

и водостопанство на СМ 

Александар Македонски бб 

1000 Скопје 

Контакт: 

Тел   +389 02 3290638 

Факс +389 02 3290843 

Пoштански број: 1130 

П. фах: 18 info@mzsv.gov.mk 



DIO C 

Referentne laboratorije EU za štetne organizme bilja* 

 
Referentne laboratorije za insekte i grinje  

1. French Agency for Food, Environmental and Occupational Health and 

Safety – ANSES, Plant Health Laboratory, Entomology and Invasive 

Plants Unit 

Francuska agencija za hranu, životnu sredinu i zdravlje i bezbjednost 

na radu 

Labortorija za zdravlje bilja, jedinica za entomologiju i invanzivne 

biljke  

Adresa:  

755 avenue du campus Agropolis, CS 

30016, 34988 Montferrier-sur-Lez cedex, 

Francuska 

2. Austrian Agency for Health and Food Safety – AGES, Institute for 

Sustainable Plant Production 

 Austrijska agencija za zdravlje i bezbjednost hrane, Institut za 

održivu biljnu proizvodnju  

Adresa:  

Spargelfeldstraße 191, 1220 Beč, Austrija 

Referentne laboratorije za nematode  

3. French Agency for Food, Environmental and Occupational Health and 

Safety – ANSES, Plant Health Laboratory, Nematology Unit  

Francuska agencija za hranu, životnu sredinu i zdravlje i bezbjednost 

na radu, Labortorija za zdravlje bilja, jedinica za nematologiju  

Adresa:  

Domaine de la Motte au Vicomte – BP 

35327, 35653 Le Rheu, Francuska 

4. Flanders Research Institute for Agriculture, Fisheries and Food – ILVO, 

Plant Sciences, Nematology group Flandrijski istraživački institut za 

poljoprivredu, ribarstvo i hranu, Biljne nauke, grupa Nematologija  

Adresa:  

Burg. Van Gansberghelaan 96, 9820 

Merelbeke, Belgija 

Referentne laboratorije za bakterije 

5. Netherlands Food and Consumer Product Safety Authority – National 

Reference Centre Plant Health – NVWA – NRC, Bacteriology group 

Holandsko tijelo za bezbjednost hrane i potrošačkih proizvoda, 

Nacionalni referentni centar za zdravlje bilja, Grupa bakteriologija  

adresa:  

Geertjesweg, 15, 6706 EA Wageningen, 

Holandija 

6. Flanders Research Institute for Agriculture, Fisheries and Food – ILVO, 

Plant Sciences, Bacteriology group  

Flandrijski istraživački institut za poljoprivredu, ribarstvo i hranu, 

Biljne nauke, grupa bakteriologija  

Adresa:  

Burg. Van Gansberghelaan 96, 9820 

Merelbeke, Belgija 

7. Research Centre for Plant Protection and Certification – CREA – DC 

(DIALAB), Laboratory of Phytopathology, Bacteriology group  

Istraživački centar za zaštitu bilja i certifikaciju, Laboratorija za 

fitopatologiju, grupa Bakteriologija   

Adresa:  

via Carlo Giuseppe Bertero 22, 00156 

Rim, Italija 

8. National Institute of Biology – NIB, Department of Biotechnology and 

Systems Biology, Bacteriology and Metrology Unit, Laboratory for 

diagnostics of bacteria Nacionalni institut za biologiju, Odsjek za bio-

tehnologiju i sistemsku biologiju, jedinica za bakteriologiju i 

metrologiju, Laboratorija za dijagnostiku bakterija   

Adresa: 

Večna pot 111, Ljubljana, Slovenija. 

Referentna laboratorija za gljive i oomicete 

9. The French Agency for Food, Environmental and Occupational Health 

and Safety - ANSES, Plant Health Laboratory, Mycology Unit 

Referentna laboratorije za gljive i oomicete kao štetne organizme bilja, 

je Francuska agencija za hranu, životnu sredinu i zdravlje i bezbje-

dnost na radu, Labortorija za zdravlje bilja, jedinica za Mikologiju  

Adresa:  

Domaine de Pixérécourt, CS 400009, 

54220 Malzéville, France 

Referentne laboratorije za viruse, viroide i fitoplazme 

10. The Netherlands Food and Consumer Product Safety Authority, 

National Reference Centre Plant Health - NVWA-NRC, Virology group 

Holandsko tijelo za bezbjednost hrane i potrošačkih proizvoda, 

Nacionalni referentni centar za zdravlje bilja, grupa Virusologija  

Adresa: Geertjesweg, 15, 6706 EA 

Wageningen, The Netherlands 

11. The Research Centre for Plant Protection and Certification (CREA-DC 

(DIALAB), Laboratory of Phytopathology, Virology group 

Istraživački centar za zaštitu bilja i sertifikaciju, Laboratorija za 

fitopatologiju, grupa Virusologija  

Adresa:  

via Carlo Giuseppe Bertero 22, 00156 

Roma, Italy 

12. National Institute of Biology (NIB, Department of Biotechnology and 

Systems Biology, Microbiology Unit, Laboratory for diagnostics of 

viruses, viroids and phytoplasmas  

Nacionalni institut za biologiju, Odsjek za biotehnologiju i sistemsku 

biologiju, jedinica za mikrobiologiju, Laboratorija za dijagnostiku 

virusa, viroida i fitoplazmi  

adresa:  

Večna pot 111, Ljubljana, Slovenia 

 

*Referentne laboratorije EU za štetne organizme bilja smatraće se ovlašćenim, a danom pristupanja Crne Gore Evropskoj Uniji 

referentnim laboratorijama; 


